
Provincia di Piacenza – Ufficio Statistica 

Crescono anche nel 2021 – dopo lo sviluppo già registrato nel 2020 - le unità locali e gli adde� dell’economia piacen�na. 

Sono sta� pubblica� nella pagina riservata alla Sta�s�ca sul sito della Provincia di Piacenza (h�ps://sta�s�ca.provincia.pc.it/) gli ul�mi da� dell'Archivio ASIA 

messo a disposizione dall'ISTAT (da�.istat.it), che aggiornano all'anno 2021 il quadro delle unità locali e dell'occupazione dell'economia privata extra-agricola1. 

I da�, disaggrega� a livello se�oriale, sono disponibili on-line con riferimento a tu' i comuni piacen�ni, la provincia di Piacenza, l'Emilia-Romagna e l'Italia. La 

rilevazione perme�e in par�colare di osservare l’en�tà della ripresa post-covid da parte dei diversi sistemi economici territoriali: rispe�o al 2020, l'anno della 

pandemia, nel 2021 le unità produ've sono aumentate in provincia di Piacenza del 2,0% (+475 unità), contro il +1,9% della regione e il +2,6% della media italiana, 

mentre gli adde' sono cresciu� del 2,2% (+2.139), contro il +2,3% in Emilia-Romagna e il +2,8% in Italia. Si tra�a quindi di un risultato complessivo in linea con le 

dinamiche regionali, ma inferiore se confrontato con l’evoluzione sperimentata a livello nazionale. Come evidenziano le tabelle, il dato si inscrive all’interno di un 

trend che è stato per noi comunque espansivo anche tra la fine del 2019 e la fine del 2020, quando le unità locali sono cresciute del 2,5% (+587 unità) e 

l’occupazione dell’1,0% (+990 adde'), in quest’ul�mo caso in controtendenza a confronto con quanto sperimentato in Emilia-Romagna (-3,3%) e in Italia (-1,7%). 

Rispe�o al pre-covid, in conclusione, l’economia privata extra-agricola piacen�na ha conosciuto, secondo i da� ASIA, un incremento di oltre mille unità locali e di 

oltre 3mila adde', evidenziando peraltro superiori capacità di sviluppo rispe�o agli altri contes� territoriali, specialmente con riguardo all’occupazione2.  

 
1 Il Registro sta�s�co delle unità locali nasce in base al Regolamento del Consiglio Europeo n. 2186 del 1993 rela�vo al coordinamento comunitario dello sviluppo dei registri 

d'impresa u�lizza� a fini sta�s�ci, poi abrogato e sos�tuito dal Regolamento CE n. 177 del 2008 e successivamente nel 2019 dal regolamento (UE) 2019/2152 del Parlamento 

Europeo del Consiglio del 27 Novembre 2019 rela�vo alle sta�s�che europee sulle imprese. Il campo di osservazione del Registro Asia copre tu�e a'vità industriali, commerciali 

e dei servizi alle imprese e alle famiglie. La realizzazione e l'aggiornamento del Registro delle unità locali, effe�uato annualmente a par�re dal 2004, avviene a�raverso un processo 

di normalizzazione ed integrazione delle informazioni provenien� sia da fon� amministra�ve, ges�te da en� pubblici o da società private, sia da fon� sta�s�che. La creazione e 

l'aggiornamento del Registro delle unità locali a par�re dall'insieme delle unità sta�s�che a disposizione è effe�uata a�raverso due dis�n� processi produ'vi. L'indagine sulle 

unità locali delle grandi imprese (IULGI) rappresenta la base su cui poggia l'aggiornamento del registro per le unità locali di imprese di grande dimensione. Per le unità locali di 

imprese di piccola e media dimensione e per le imprese non risponden� all’indagine IULGI, le variabili stru�urali del Registro sono aggiornate a�raverso modelli sta�s�ci che 

u�lizzano le informazioni presen� negli archivi amministra�vi. I da� ASIA non sono confrontabili con quelli del Registro Imprese delle Camere di Commercio e non coprono l'intero 

sistema produ'vo: sono esclusi dal campo di osservazione il se�ore dell'agricoltura e della Pubblica Amministrazione, nonché alcune altre sezioni di a'vità economica. Il 

riferimento è perciò l'economia privata extra-agricola. I da� ASIA, considerata la loro metodologia di rilevazione, rappresentano a�ualmente la fonte più affidabile per la 

determinazione a livello territoriale delle unità produ've e dell’occupazione ad esse riferita. 

2 Al riguardo, si osservi come l’ambito regionale, alla fine del 2021, non abbia ancora ancora superato i livelli occupazionali del 2019. 



Unità Locali e Adde�, per se(ori di a�vità economica. Anni 2021,2020,2019. Piacenza, Emilia-Romagna, Italia. 

 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA-Istat. 

SETTORI 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19

B - Estrazione di minerali 13                 14             16             7,1-               12,5-           139               146                157                4,8-               7,0-               2.483             2.556                   2.664                   2,9-               4,1-              

C - Attività manifatturiere 2.132            2.181        2.172        2,2-               0,4             36.977          37.540           37.975           1,5-               1,1-               403.245         410.028               415.849               1,7-               1,4-              

D - Energia elettrica, gas 109               110           103           0,9-               6,8             1.216            1.192             1.185             2,0               0,6               16.459           16.191                 16.009                 1,7               1,1              

E - Acqua, gestione rifiuti 55                 56             53             1,8-               5,7             1.008            1.068             950                5,6-               12,4             14.757           15.024                 14.240                 1,8-               5,5              

F - Costruzioni 3.199            2.994        2.963        6,8               1,0             48.689          45.366           43.740           7,3               3,7               560.343         513.074               500.940               9,2               2,4              

G - Commercio 5.640            5.791        5.831        2,6-               0,7-             83.490          85.363           86.450           2,2-               1,3-               1.138.331      1.164.991            1.183.912            2,3-               1,6-              

H -Trasporti, logistica 1.022            1.036        1.066        1,4-               2,8-             13.800          14.042           14.313           1,7-               1,9-               145.579         146.191               148.200               0,4-               1,4-              

I - Alberghi e ristorazione 1.887            1.907        1.923        1,0-               0,8-             28.343          28.625           29.153           1,0-               1,8-               362.735         363.771               369.369               0,3-               1,5-              

J - Servizi di informazione e comunicazione 620               590           583           5,1               1,2             10.333          10.007           9.760             3,3               2,5               125.022         121.206               118.149               3,1               2,6              

K - Attività finanziarie e assicurative 690               696           673           0,9-               3,4             10.851          10.964           10.632           1,0-               3,1               131.747         133.395               128.252               1,2-               4,0              

L - Attività immobiliari 1.076            1.050        1.032        2,5               1,7             27.089          26.680           26.591           1,5               0,3               244.661         240.220               238.730               1,8               0,6              

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.990            3.776        3.589        5,7               5,2             68.321          65.169           61.738           4,8               5,6               849.423         797.020               761.022               6,6               4,7              

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.040            954           679           9,0               40,5           17.881          16.728           13.168           6,9               27,0             229.481         211.431               178.121               8,5               18,7            

P - Istruzione 192               179           182           7,3               1,6-             3.300            3.124             3.148             5,6               0,8-               39.246           37.504                 38.121                 4,6               1,6-              

Q - Sanità e assistenza sociale 1.645            1.478        1.364        11,3             8,4             28.553          26.611           24.369           7,3               9,2               369.444         336.359               312.699               9,8               7,6              

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 361               359           374           0,6               4,0-             6.410            6.294             6.554             1,8               4,0-               78.047           75.882                 78.304                 2,9               3,1-              

S - Altre attività dei servizi 1.149            1.174        1.155        2,1-               1,6             17.489          17.605           16.873           0,7-               4,3               218.376         219.023               213.863               0,3-               2,4              

Totale economia privata extra-agricola 24.820          24.345      23.758      2,0               2,5             403.889        396.524         386.756         1,9               2,5               4.929.379      4.803.866            4.718.444            2,6               1,8              

UNITA' LOCALI

Piacenza Emilia-Romagna Italia

SETTORI 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19

B - Estrazione di minerali 137               128           129           7,0               0,6-             1.478            1.524             1.570             3,0-               2,9-               21.719           21.912                 22.062                 0,9-               0,7-              

C - Attività manifatturiere 24.567          24.667      24.560      0,4-               0,4             450.752        445.626         452.621         1,2               1,5-               3.741.072      3.697.817            3.751.959            1,2               1,4-              

D - Energia elettrica, gas 494               495           493           0,3-               0,5             5.419            5.533             5.737             2,1-               3,6-               81.572           81.703                 81.711                 0,2-               0,0-              

E - Acqua, gestione rifiuti 763               730           729           4,6               0,2             15.075          15.502           15.288           2,8-               1,4               216.498         211.963               207.185               2,1               2,3              

F - Costruzioni 7.203            6.444        6.374        11,8             1,1             115.718        109.167         109.094         6,0               0,1               1.448.831      1.349.565            1.314.571            7,4               2,7              

G - Commercio 17.939          18.059      18.229      0,7-               0,9-             285.814        284.446         302.321         0,5               5,9-               3.422.081      3.383.300            3.456.119            1,1               2,1-              

H -Trasporti, logistica 13.184          13.218      12.294      0,3-               7,5             97.455          100.916         99.925           3,4-               1,0               1.144.856      1.124.067            1.138.269            1,8               1,2-              

I - Alberghi e ristorazione 7.016            6.947        8.007        1,0               13,2-           130.120        125.555         144.866         3,6               13,3-             1.458.057      1.420.062            1.595.225            2,7               11,0-            

J - Servizi di informazione e comunicazione 2.164            1.977        2.132        9,4               7,2-             47.924          46.096           45.251           4,0               1,9               613.946         591.754               580.512               3,8               1,9              

K - Attività finanziarie e assicurative 2.431            2.362        2.437        3,0               3,1-             47.771          45.969           46.816           3,9               1,8-               541.723         543.224               546.184               0,3-               0,5-              

L - Attività immobiliari 1.146            1.209        1.321        5,2-               8,5-             32.849          34.490           37.110           4,8-               7,1-               278.791         300.390               309.181               7,2-               2,8-              

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 6.557            6.261        6.205        4,7               0,9             118.885        111.908         108.752         6,2               2,9               1.432.687      1.348.590            1.313.657            6,2               2,7              

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 8.376            7.406        6.795        13,1             9,0             129.195        115.335         123.846         12,0             6,9-               1.455.068      1.344.942            1.402.663            8,2               4,1-              

P - Istruzione 488               481           517           1,5               6,9-             9.449            8.940             8.925             5,7               0,2               123.232         119.417               118.895               3,2               0,4              

Q - Sanità e assistenza sociale 4.915            4.771        3.729        3,0               27,9           85.897          85.253           86.102           0,8               1,0-               992.172         955.130               930.283               3,9               2,7              

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 834               749           892           11,4             16,1-           15.730          16.264           18.656           3,3-               12,8-             174.954         174.515               190.423               0,3               8,4-              

S - Altre attività dei servizi 2.296            2.468        2.538        7,0-               2,7-             39.799          40.339           41.083           1,3-               1,8-               470.069         469.555               479.180               0,1               2,0-              

Totale economia privata extra-agricola 100.512        98.373      97.382      2,2               1,0             1.629.327     1.592.863      1.647.963      2,3               3,3-               17.617.330    17.137.906          17.438.078          2,8               1,7-              

ADDETTI ALLE UNITA' LOCALI

Piacenza Emilia-Romagna Italia



Da un punto di vista se(oriale, all’incremento registrato a Piacenza nel 2021 per gli adde� hanno contribuito par�colarmente il comparto delle costruzioni 

(+11,8%), spinto dalle incen�vazioni governa�ve, e quello dei servizi di supporto alle imprese (+13,1%), mentre è rimasto più o meno sugli stessi livelli dell’anno 

precedente il numero degli adde' dell’industria manifa�uriera, del commercio e della logis�ca, vuoi anche per l’eleva�ssimo ricorso alla cassa integrazione che 

ancora in quell’anno era stato fa�o a salvaguardia dei livelli occupazionali. Nega�va l’evoluzione, invece, per le a'vità immobiliari (-5,2%) e per le altre a'vità 

dei servizi (-7,0%). 

I da� res�tuiscono anche, confrontando il 2020 col 2019, l’impa�o che ha avuto il Covid sull’economia piacen�na, con – da una parte – le variazioni nega�ve degli 

adde' in quei se�ori fortemente penalizza� dal lockdown, come il se�ore alberghiero e della ristorazione (-13,2%), o quello delle a'vità di intra�enimento (-

16,1%), o le a'vità immobiliari (-8,5%), ….; dall’altra, le variazioni decisamente posi�ve dell’occupazione per quei se�ori che la pandemia ha invece incen�vato, 

la sanità e l’assistenza sociale (+27,9%, +1.000 unità), la logis�ca (+7,5%, quasi mille adde' in più), i servizi di supporto alle imprese (+9,0%, +600 adde')3. Va qui 

inoltre certamente segnalata la tenuta che da noi (a differenza di quanto si rilevi nella regione e in Italia) hanno registrato le a'vità industriali (+0,4%), 

contribuendo in tal modo a me�ere a segno – nell’anno del covid – un guadagno complessivo di un migliaio di adde', mentre in Emilia-Romagna si son persi 

55mila pos� di lavoro e a livello nazionale 300mila. 

 

Adde� alle U.L., per classi di adde�. Anni 2021,2020,2019. Piacenza, Emilia-Romagna, Italia. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA-Istat. 

 

Da un punto di vista delle dimensioni d’impresa, secondo i da� ASIA tra il 2020 e il 2021 in provincia di Piacenza l’occupazione è aumentata dello 0,9% nelle 

piccolissime imprese (0-9 adde': +400 unità circa) e del 3,9% nelle piccole imprese (10-49 adde': +1.000 unità), mentre è diminuita del 6,6% nelle medie imprese 

(50-249 adde': -1.400 unità). Questa fase è cara�erizzata però sopra�u�o dalla crescita della grande impresa (250 e più adde'), che segna infa' una variazione 

posi�va dell’occupazione a Piacenza di ben il 21,3% (oltre 2.100 adde' in più), molto più elevata di quella registrata a livello regionale e nazionale (a�orno al 2-3 

 
3 Sommando l’incremento del 2020 a quello del 2021, questo comparto conosce un aumento rispe�o al 2019 di 1.600 adde', passando da 6.800 a 8.400 circa. Molto elevata è 

la variazione nel periodo anche delle unità locali, da 679 nel 2019 a 1.040 nel 2021, una crescita superiore al 50%. 

Classi di addetti

2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19 2021 2020 2019 Var.%21-20 Var.%20-19

0-9 43.208        42.812     42.733     0,9               0,2             691.583      683.903       686.289       1,1               0,3-               8.382.050   8.227.293          8.198.880          1,9               0,3              

10-49 25.455        24.493     25.231     3,9               2,9-             429.979      409.177       423.473       5,1               3,4-               4.367.955   4.171.088          4.246.525          4,7               1,8-              

50-249 19.558        20.935     21.044     6,6-               0,5-             325.335      321.970       328.146       1,0               1,9-               3.056.941   2.969.078          3.034.417          3,0               2,2-              

250 e più 12.290        10.133     8.375       21,3             21,0           182.429      177.813       210.055       2,6               15,3-             1.810.384   1.770.447          1.958.256          2,3               9,6-              

Totale 100.512      98.373     97.382     2,2               1,0             1.629.327   1.592.863    1.647.963    2,3               3,3-               17.617.330 17.137.906       17.438.078       2,8               1,7-              

Piacenza Emilia-Romagna Italia



per cento). Uno sviluppo, quello dei grandi stabilimen� piacen�ni, che è con�nuato comunque con lo stesso ritmo sperimentato anche nel 2020 (+21%), portando 

così a quasi 4mila adde' (+47%) il guadagno di occupazione dal 20194; si tra�a di una specificità del nostro territorio, dato che - rispe�o al pre-covid – nel 2021 

l’occupazione delle grandi imprese è ancora “so�o” del 13% in Emilia-Romagna e dell’8% in Italia. 

 

Unità Locali, per se(ori di a�vità economica. Serie storica 2011-2021. Provincia di Piacenza. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

Da un punto di vista dell’analisi di lungo periodo, infine, i da� ASIA mostrano come tra il 2011 (da� censimento) e il 2021: 

- si siano perse complessivamente circa 800 unità locali dell’economia privata extra-agricola provinciale (-3,1%), in par�colare 1.800 fino al 2019, mentre 

successivamente si registra un’inversione di tendenza con un guadagno di 1.000 stabilimen�; 

- a livello occupazionale, ci sia stata invece una crescita di ben 9.300 adde' (+10,2%), 600 in più tra il 2011 e il 2016 e 8.700 in più tra il 2016 e il 2021; 

 
4 Gli incremen� se�oriali più significa�vi hanno qui riguardato la logis�ca (+1.700 adde'), l’industria manifa�uriera (+1.100), ed i servizi di supporto alle imprese (+900). 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B - Estrazione di minerali 21            24            25            19            23            22            20            20          16          14          13          

C - Attività manifatturiere 2.448        2.467        2.391        2.305        2.253        2.206        2.233        2.178     2.172     2.181     2.132     

D - Energia elettrica, gas 51            78            103          94            97            106          97            102        103        110        109        

E - Acqua, gestione rifiuti 57            64            66            53            62            59            56            55          53          56          55          

F - Costruzioni 3.926        3.750        3.531        3.360        3.202        3.142        3.072        2.985     2.963     2.994     3.199     

G - Commercio 6.537        6.584        6.539        6.379        6.300        6.182        6.134        6.008     5.831     5.791     5.640     

H -Trasporti, logistica 1.214        1.195        1.158        1.091        1.081        1.059        1.095        1.075     1.066     1.036     1.022     

I - Alberghi e ristorazione 1.907        1.961        1.956        1.886        1.900        1.885        1.894        1.935     1.923     1.907     1.887     

J - Servizi di informazione e comunicazione           555           560           567           554           570           554           574 600        583        590        620        

K - Attività finanziarie e assicurative           703           713           703           703           700           712           725 729        673        696        690        

L - Attività immobiliari         1.102         1.133         1.132         1.099         1.104         1.105         1.075 1.047     1.032     1.050     1.076     

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche         3.551         3.581         3.498         3.586         3.587         3.631         3.653 3.760     3.589     3.776     3.990     

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese           684           707           657           641           642           635           665 680        679        954        1.040     

P - Istruzione           118           139           134           146           148           156           172 186        182        179        192        

Q - Sanità e assistenza sociale         1.200         1.279         1.299         1.358         1.343         1.333         1.375 1.422     1.364     1.478     1.645     

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento           330           332           358           360           359           354           384 361        374        359        361        

S - Altre attività dei servizi         1.204         1.194         1.161         1.190         1.176         1.189         1.198 1.197     1.155     1.174     1.149     

Totale economia privata extra-agricola 25.608      25.761      25.278      24.824      24.547      24.330      24.422      24.340    23.758    24.345    24.820    



- l’andamento posi�vo dell’occupazione sia dipeso, a livello se(oriale, sopra�u�o dal ciclo espansivo della logis�ca (+4.000 adde') e dei servizi, 

specialmente i servizi di supporto alle imprese (+4.500) e quelli nel campo della sanità ed assistenza sociale (+2.600), ma anche dalla tenuta/sviluppo delle 

a'vità manifa�uriere (+1.200 adde'), che con oltre 24.500 occupa� nel 2021 rappresentano sempre un quarto dei pos� di lavoro presen� nell’economia 

privata extra-agricola piacen�na; 

- a queste dinamiche si siano contrapposte, invece, quelle nega�ve che hanno interessato il se�ore delle costruzioni (-1.200 adde', nonostante il recupero 

dell’ul�mo periodo), del commercio (-1.300 adde') e quello degli alberghi/ristorazione (-900 adde', penalizzato sopra�u�o durante il 2020 dalla 

pandemia, che ha bruciato i recuperi messi a segno tra il 2017 e il 2019). 

 

Adde� alle U.L., per se(ori di a�vità economica. Serie storica 2011-2021. Provincia di Piacenza. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B - Estrazione di minerali 144 142 146 143 137 142 137 127        129        128        137        

C - Attività manifatturiere 23.413 23.780 23.723 23.534 23.366 23.214 23.783 24.106    24.560    24.667    24.567    

D - Energia elettrica, gas 462 510 530 495 542 542 584 495        493        495        494        

E - Acqua, gestione rifiuti 878 916 925 901 952 843 793 722        729        730        763        

F - Costruzioni 8.420 8.055 7.297 6.772 6.440 6.305 6.349 6.245     6.374     6.444     7.203     

G - Commercio 19.189 19.104 18.976 18.345 18.342 18.296 18.406 18.540    18.229    18.059    17.939    

H -Trasporti, logistica 9.188 9.328 9.830 9.667 10.902 11.090 11.440 11.278    12.294    13.218    13.184    

I - Alberghi e ristorazione 7.949 6.911 6.796 6.592 6.397 6.436 7.306 7.988     8.007     6.947     7.016     

J - Servizi di informazione e comunicazione 1.971 1.841 1.940 1.933 1.837 1.861 1.886 2.064     2.132     1.977     2.164     

K - Attività finanziarie e assicurative 2.822 2.807 2.815 2.678 2.701 2.697 2.673 2.518     2.437     2.362     2.431     

L - Attività immobiliari 1.258 1.352 1.451 1.331 1.357 1.423 1.281 1.321     1.321     1.209     1.146     

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 5.806 5.708 5.818 6.009 6.089 6.075 6.048 6.259     6.205     6.261     6.557     

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 3.854 4.972 5.058 5.752 4.944 5.295 6.305 7.002     6.795     7.406     8.376     

P - Istruzione 245 390 422 432 437 460 519 536        517        481        488        

Q - Sanità e assistenza sociale 2.359 3.837 4.441 3.954 4.088 3.812 4.054 4.116     3.729     4.771     4.915     

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 910 899 876 931 813 869 967 936        892        749        834        

S - Altre attività dei servizi 2.361 2.375 2.320 2.309 2.292 2.415 2.563 2.546     2.538     2.468     2.296     

Totale economia privata extra-agricola 91.229      92.928      93.364      91.778      91.637      91.775      95.094      96.798    97.382    98.373    100.512  



 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

 

 



Evoluzione degli Adde� alle U.L., per se(ori di a�vità economica. Anni 2021 e 2011. Provincia di Piacenza, Emilia-Romagna, Italia. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

Incidenza degli Adde� alle U.L., per se(ori di a�vità economica (percentuali di riga). Anni 2021 e 2011. Provincia di Piacenza, Emilia-Romagna, Italia. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

SETTORI

2021 2011 Var. Ass Var. % 2021 2011 Var. Ass Var. % 2021 2011 Var. Ass Var. %

B - Estrazione di minerali 137           144 -7 -4,7 1.478           2.061           -583 -28,3 21.719            33.123               -11.404 -34,4

C - Attività manifatturiere 24.567     23.413 1.154 4,9 450.752       448.036       2.716 0,6 3.741.072      3.881.051          -139.979 -3,6

D - Energia elettrica, gas 494           462 32 6,9 5.419           7.912           -2.493 -31,5 81.572            85.055               -3.483 -4,1

E - Acqua, gestione rifiuti 763           878 -115 -13,0 15.075         8.829           6.246 70,7 216.498          173.888             42.610 24,5

F - Costruzioni 7.203        8.420 -1.217 -14,4 115.718       133.858       -18.140 -13,6 1.448.831      1.596.322          -147.491 -9,2

G - Commercio 17.939     19.189 -1.250 -6,5 285.814       293.178       -7.364 -2,5 3.422.081      3.448.021          -25.940 -0,8

H -Trasporti, logistica 13.184     9.188 3.996 43,5 97.455         93.815         3.640 3,9 1.144.856      1.094.665          50.191 4,6

I - Alberghi e ristorazione 7.016        7.949 -933 -11,7 130.120       111.282       18.838 16,9 1.458.057      1.222.889          235.168 19,2

J - Servizi di informazione e comunicazione 2.164        1.971 193 9,8 47.924         38.453         9.471 24,6 613.946          537.156             76.790 14,3

K - Attività finanziarie e assicurative 2.431        2.822 -391 -13,8 47.771         53.668         -5.897 -11,0 541.723          597.164             -55.441 -9,3

L - Attività immobiliari 1.146        1.258 -112 -8,9 32.849         34.073         -1.224 -3,6 278.791          281.416             -2.625 -0,9

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 6.557        5.806 751 12,9 118.885       99.998         18.887 18,9 1.432.687      1.184.813          247.874 20,9

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 8.376        3.854 4.522 117,3 129.195       82.533         46.662 56,5 1.455.068      1.048.165          406.903 38,8

P - Istruzione 488           245 243 99,3 9.449           4.725           4.724 100,0 123.232          75.149               48.083 64,0

Q - Sanità e assistenza sociale 4.915        2.359 2.556 108,3 85.897         42.799         43.098 100,7 992.172          521.342             470.830 90,3

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 834           910 -76 -8,4 15.730         15.286         444 2,9 174.954          157.113             17.841 11,4

S - Altre attività dei servizi 2.296        2.361 -65 -2,7 39.799         37.651         2.148 5,7 470.069          422.207             47.862 11,3

Totale economia privata extra-agricola 100.512   91.229     9.283 10,2 1.629.327   1.508.157   121.170 8,0 17.617.330    16.359.539       1.257.791 7,7

Piacenza Emilia-Romagna Italia

SETTORI

2021 2011 2021 2011 2021 2011

B - Estrazione di minerali 0,1         0,2         0,1         0,1         0,1            0,2            

C - Attività manifatturiere 24,4       25,7       27,7       29,7       21,2          23,7          

D - Energia elettrica, gas 0,5         0,5         0,3         0,5         0,5            0,5            

E - Acqua, gestione rifiuti 0,8         1,0         0,9         0,6         1,2            1,1            

F - Costruzioni 7,2         9,2         7,1         8,9         8,2            9,8            

G - Commercio 17,8       21,0       17,5       19,4       19,4          21,1          

H -Trasporti, logistica 13,1       10,1       6,0         6,2         6,5            6,7            

I - Alberghi e ristorazione 7,0         8,7         8,0         7,4         8,3            7,5            

J - Servizi di informazione e comunicazione 2,2         2,2         2,9         2,5         3,5            3,3            

K - Attività finanziarie e assicurative 2,4         3,1         2,9         3,6         3,1            3,7            

L - Attività immobiliari 1,1         1,4         2,0         2,3         1,6            1,7            

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 6,5         6,4         7,3         6,6         8,1            7,2            

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 8,3         4,2         7,9         5,5         8,3            6,4            

P - Istruzione 0,5         0,3         0,6         0,3         0,7            0,5            

Q - Sanità e assistenza sociale 4,9         2,6         5,3         2,8         5,6            3,2            

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 0,8         1,0         1,0         1,0         1,0            1,0            

S - Altre attività dei servizi 2,3         2,6         2,4         2,5         2,7            2,6            

Totale economia privata extra-agricola 100,0      100,0     100,0     100,0     100,0        100,0        

Piacenza Emilia-Romagna Italia



Nel confronto con l’Emilia-Romagna e l’Italia, il territorio piacen�no emerge – sempre rela�vamente all’evoluzione dell’occupazione tra il 2011 e il 2021 – come il 

contesto più performante, con una variazione degli adde' totali (+10,2%) superiore a quelle registrate a livello regionale (+8,0%) e nazionale (+7,7%). Vanno 

so�olineate da questo punto di vista non solo le prestazioni del comparto logis�co (+43,5% a Piacenza contro il +3,9% della regione e il 4,6% dell’Italia) ma anche 

quelle dell’industria manifa�uriera, che me�e a segno da noi nel periodo 2011-2021 un guadagno occupazionale del 4,9%, mentre gli adde' manifa�urieri 

rimangono sostanzialmente stabili in Emilia-Romagna (+0,6%) e calano in Italia (-3,6%). Molto elevata è stata poi la variazione posi�va degli adde' nel comparto 

dei servizi alle imprese (+117,3% a Piacenza contro il +56,5% della regione e il 38,8% dell’Italia) e quella nel comparto della sanità e assistenza sociale. O'ma 

anche la tenuta del comparto estra'vo, di fa�o stabile con l’occupazione nel periodo a Piacenza, a fronte di una contrazione a�orno al 30% altrove. Al contrario, 

nel piacen�no hanno sofferto di più il se�ore commerciale e quello delle costruzioni (con dinamiche nega�ve degli adde' superiori a quelle degli altri contes�), 

insieme al comparto degli alberghi e della ristorazione, che da noi cala a livello occupazionale dell’11,7% mentre aumenta del 16,9% in regione e del 19,2% in 

Italia. 

Variazioni assolute delle Unità Locali in provincia di Piacenza, nei diversi periodi degli anni 2011-2021. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

SETTORI 2021-11 2021-16 2016-11 2021-19 2019-11 2020-19 2021-20

B - Estrazione di minerali -8 -9 1 -3 5-            2-            1-            

C - Attività manifatturiere -316 -74 -242 -40 276-        9            49-          

D - Energia elettrica, gas 58 3 55 6 52          7            1-            

E - Acqua, gestione rifiuti -2 -4 2 2 4-            3            1-            

F - Costruzioni -727 57 -784 236 963-        31          205        

G - Commercio -897 -542 -355 -191 706-        40-          151-        

H -Trasporti, logistica -192 -37 -155 -44 148-        30-          14-          

I - Alberghi e ristorazione -20 2 -22 -36 16          16-          20-          

J - Servizi di informazione e comunicazione 65 66 -1 37 28          7            30          

K - Attività finanziarie e assicurative -13 -22 9 17 30-          23          6-            

L - Attività immobiliari -26 -29 3 44 70-          18          26          

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 439 359 80 401 38          187        214        

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 356 405 -49 361 5-            275        86          

P - Istruzione 74 36 38 10 64          3-            13          

Q - Sanità e assistenza sociale 445 312 133 281 164        114        167        

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 31 7 24 -13 44          15-          2            

S - Altre attività dei servizi -55 -40 -15 -6 49-          19          25-          

Totale economia privata extra-agricola -788 490 -1.278 1.062 1.850-     587        475        



Variazioni assolute degli adde� alle U.L. in provincia di Piacenza, nei diversi periodi degli anni 2011-2021. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

 

 

 

 

 

SETTORI 2021-11 2021-16 2016-11 2021-19 2019-11 2020-19 2021-20

B - Estrazione di minerali -7 -4 -2 8 15-          0-            9            

C - Attività manifatturiere 1.154 1.353 -199 6 1.147     106        100-        

D - Energia elettrica, gas 32 -48 80 1 31          2            2-            

E - Acqua, gestione rifiuti -115 -80 -35 34 149-        1            33          

F - Costruzioni -1.217 899 -2.115 830 2.046-     70          759        

G - Commercio -1.250 -356 -893 -290 960-        170-        120-        

H -Trasporti, logistica 3.996 2.094 1.902 890 3.106     924        34-          

I - Alberghi e ristorazione -933 580 -1.513 -991 58          1.060-     69          

J - Servizi di informazione e comunicazione 193 304 -110 33 161        154-        187        

K - Attività finanziarie e assicurative -391 -265 -126 -6 385-        76-          70          

L - Attività immobiliari -112 -277 165 -175 63          112-        63-          

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 751 482 269 352 399        56          296        

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 4.522 3.080 1.441 1.581 2.941     610        970        

P - Istruzione 243 28 215 -28 272        35-          7            

Q - Sanità e assistenza sociale 2.556 1.103 1.453 1.186 1.370     1.042     144        

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento -76 -36 -41 -58 18-          144-        85          

S - Altre attività dei servizi -65 -119 54 -242 177        70-          172-        

Totale economia privata extra-agricola 9.283 8.737 546 3.130 6.153     990        2.139     



Incidenza degli Adde� alle U.L., per se(ori di a�vità economica (percentuali di riga). Serie storica 2011-2021. Provincia di Piacenza. 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2012-2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2021) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). 

 

 

 



Unità Locali e Adde� nei comuni della provincia di Piacenza. Anni 2021,2020,2019. 

 

(con�nua) 

 

 

 

 

 



Unità Locali e Adde� nei comuni della provincia di Piacenza. Anni 2021,2020,2019. (segue) 

 

Fonte: elaborazioni Ufficio Sta�s�ca Provincia di Piacenza su da� ASIA (2021, 2019) e da� Censimento Industria e Servizi (2011). I da� comunali riferi� al censimento 

2011 sono al lordo del comparto “a)vità connesse con l’agricoltura” (sez. A), non ricompreso nelle preceden� elaborazioni. 

 

 


